
Pašvaldību reforma un 
grozījumi Bibliotēku 
likumā

Latvijas Bibliotekāru biedrības 9.kongress
Quo vadis,

 

Latvijas
 

bibliotēka?
2008.gada 28.februārī
Rīgas Latviešu biedrības nama Lielajā

 

zālē

 

(Merķeļa ielā

 

13)
J.Turlajs, KM Bibliotēku nodaļa



Reformas laika grafiks

Novadu veidošana: līdz 2009.gada 31.janvārim, 
2009.gada vietējo pašvaldību vēlēšanas (jūnijā?)
tiek izsludinātas novados, kuri norādīti administratīvi 
teritoriālā iedalījuma noteikumos un republikas 
pilsētās
Rajonu likvidācija: rajona padome līdz 2008.gada 
31.decembrim apstiprina rajona pašvaldības 
reorganizācijas plānu un izpilda to no 2009.gada 
1.jūlija līdz 31.decembrim.(Likumprojekts “Rajonu 
pašvaldību reorganizācijas likums”, pieņemts 
Saeimā 1.las.)



Grozījumi ar pašvaldību darbību saistītajos 
likumos

Ministru kabineta 2008.gada 22.februāra rīkojums Nr.90 “Par 
nepieciešamajiem grozījumiem ar pašvaldību darbību 
saistītajos likumos, pabeidzot vietējo pašvaldību 
administratīvi teritoriālo reformu”: 

Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija sagatavo un 
līdz 2008.gada 3.martam iesniedz Ministru kabinetā Informatīvo 
ziņojumu par nepieciešamajiem grozījumiem ar pašvaldību 
darbību saistītajos likumos, pabeidzot vietējo pašvaldību 
administratīvi teritoriālo reformu;

līdz 2008.gada 1.maijam atbildīgās ministrijas iesniedz Ministru 
kabinetā attiecīgos likumprojektus par grozījumiem likumos – t.sk. 
Bibliotēku likumā. 





MK 2007.gada 04.septembra noteikumi Nr.596  
Noteikumi par vietējo pašvaldību 
administratīvi teritoriālo iedalījumu

Vietējo pašvaldību administratīvās teritorijas
9 republikas pilsētas (Daugavpils, Jēkabpils, Jelgava, 
Jūrmala, Liepāja, Rēzekne, Rīga, Valmiera, Ventspils)
103 novadi 



Bibliotēku tīkls novados
Kultūrpolitiskais pamats: Policentriskas attīstības principi Valsts 
kultūrpolitikas vadlīnijās 2006.-2015. gadam - nodrošinot minimālo 
„kultūras pakalpojumu grozu” visos valsts administratīvi teritoriālajos 
līmeņos:

1. līmenis – apdzīvota vieta (500 – 1500 iedzīvotāju; atbilst vietējas 
nozīmes centram RAPLM izstrādātajā pakalpojumu groza shēmā): publiskā
bibliotēka ar interneta pieeju;
2. līmenis – novads (ne mazāk kā 5000 iedzīvotāju; atbilst rajonu/ novadu 
nozīmes centram RAPLM izstrādātajā pakalpojumu groza shēmā): publisko 
bibliotēku tīkls novadā ar interneta pieeju, novada centrālā bibliotēka 
kā novada bibliotēku metodiskais, konsultatīvais un koordinējošais 
centrs;

3. līmenis – reģions (atbilst nacionālas un reģionālas nozīmes centram RAPLM 
izstrādātajā pakalpojumu groza shēmā): reģiona galvenā bibliotēka kā reģiona 
bibliotēku metodiskais, konsultatīvais un koordinējošais centrs un vienlaikus darbības 
koordinācijas un metodiskais centrs novada bibliotēkām;



Bibliotēku tīkla normatīvi

Nepieciešamie grozījumi MK noteikumos Nr.355 “Vietējas nozīmes 
bibliotēku tīkla darbības noteikumi” ( jāizslēdz vārdi “pagasta padome”)

Bibliotēku skaitu pašvaldības administratīvajā teritorijā nosaka republikas pilsētas vai 
novada dome, ievērojot šādus nosacījumus:
novada pagastā (1. līmenis – apdzīvota vieta), kurā iedzīvotāju skaits nepārsniedz 
2000, ir vismaz viena pašvaldības bibliotēka. Ja pagasta iedzīvotāju skaits ir lielāks par 
2000, uz katriem nākamajiem 2000 iedzīvotāju pagasta teritorijā papildus ir vismaz 
viena pašvaldības bibliotēka;
novada pilsētā ir vismaz viena pašvaldības bibliotēka, kura apkalpo pieaugušos 
lietotājus, un vismaz viena pašvaldības bibliotēka, kura apkalpo bērnus, vai vismaz 
viena pašvaldības bibliotēka, kura apkalpo gan pieaugušos lietotājus, gan bērnus, un 
tajā ir izveidota bērnu apkalpošanas nodaļa;
republikas pilsētā uz katriem 12 000 iedzīvotāju ir vismaz viena pašvaldības 
bibliotēka, kura apkalpo pieaugušos lietotājus vai bērnus, vai vismaz viena pašvaldības 
bibliotēka, kura apkalpo gan pieaugušos lietotājus, gan bērnus, un tajā ir izveidota 
bērnu apkalpošanas nodaļa;
Rīgā uz katriem 25 000 iedzīvotāju ir vismaz viena pašvaldības bibliotēka, kura 
apkalpo pieaugušos lietotājus vai bērnus, vai vismaz viena pašvaldības bibliotēka, kura 
apkalpo gan pieaugušos lietotājus, gan bērnus, un tajā ir izveidota bērnu apkalpošanas 
nodaļa.



Bibliotēku sistēmas līmeņi

Vietējas nozīmes bibliotēkas
republikas pilsētu un novadu teritorijās un nozaru institūcijās

Reģionu galvenās bibliotēkas –
bibliotēku sistēmas

reģionālie profesionālās attīstības centri

LNB – bibliotēku sistēmas
nacionālais profesionālās attīstības centrs

Citas valsts nozīmes bibliotēkas 
Nacionālais līmenis

Reģionālais līmenis

Lokālais līmenis



Bibliotēkas reformētajās pašvaldībās
 

(sk.

 

MK noteikumu Nr.355 “Vietējas 
nozīmes bibliotēku tīkla darbības noteikumi”

 

5.punktu -

 

5. Vietējas nozīmes bibliotēku darbību koordinē

 

un metodiski 
vada attiecīgā

 

reģiona galvenā

 

bibliotēka.)

Pilsētas 
bibliotēka

Pagasta
bibliotēka

Pagasta
bibliotēka

Pagasta 
bibliotēka

NCB

Pagasta
bibliotēka

Pilsētas
bibliotēka

Pagasta
bibliotēka

Pagasta
bibliotēka

Pagasta 
bibliotēka

NCB

Pagasta
bibliotēka

Pilsētas
bibliotēka

Pagasta
bibliotēka

Pagasta
bibliotēka

Pagasta 
bibliotēka

NCB

RGB

Pagasta
bibliotēka

Pagasta
bibliotēka

Pagasta 
bibliotēka

NCB

LNB



Novada bibliotēku tīkla organizācija

Novadā veidojas vienota administratīvā struktūra un vienots budžets. Novadā
ietilpstošo agrāk patstāvīgo pagastu un pilsētu bibliotēkas veido vienotu novada 
bibliotēku tīklu, kura centrā ir novada profesionāli spēcīgākā un lielākā bibliotēka 
– novada centrālā bibliotēka (līdzīgi kā tas jau  ir republikas pilsētās, kur ir 
centrālā bibliotēka un filiālbibliotēku tīkls)
Administratīvās vienības jēdziens ir noteikts standartā LVS ISO 2789:2006 : 
Informācija un dokumentācija. Starptautiskā bibliotēku statistiska:

administratīva vienība - patstāvīga bibliotēka vai bibliotēku grupa, kas 
atrodas viena direktora vai vienas administrācijas pārziņā; 
filiālbibliotēka - lielākas administratīvas vienības daļa, kas atsevišķās telpās 
nodrošina pakalpojumus īpašai lasītāju grupai (piemēram, bērniem, 
mācībspēkiem) vai noteiktai vietējai klientūrai;
centrālā bibliotēka, galvenā bibliotēka — parasti — administratīvās 
vienības daļa vai daļas, kas veic galvenās administratīvās funkcijas un 
kurā(s) atrodas bibliotēkas krājuma nozīmīgākā daļa un pieejami plašākie 
pakalpojumi.



Bibliotēkas novadā/struktūra

Novada dome

Novada centrālā
bibliotēka/direktors

Bibliotēkas funkcionālās
struktūrvienības:

abonementa nodaļa
lasītavas nodaļa
komplektēšanas nodaļa
bērnu literatūras nodaļa
u.c.

Bibliotēkas struktūrā, kā
patstāvīgas struktūrvienības 
ietilpst:

...pagasta bibliotēka

...pagasta bibliotēka

...pagasta bibliotēka u.c.
[pagasta bibliotēku vada 
bibliotēkas vadītājs]

Bibliotēkas
padome

Novada kultūras pārvalde



Bibliotēkas novadā/budžets

Novada dome
Novada budžets

Novada centrālā
bibliotēka/novada bibliotēku 

budžets

NCB budžetā

 

paredz līdzekļus NCB
funkcijām un kopīgiem
novada bibliotēku pasākumiem –
komplektēšana, kvalifikācijas
celšana u.c.

Novada 
pagastu bibliotēku budžeti 

ietilpst NCB budžetā

 

kā

 

iezīmēta 
sastāvdaļa

Bibliotēkas
padome

Novada kultūras pārvalde



Novada centrālās bibliotēkas un novada bibliotēku 
sadarbības modeļi

Centralizētais modelis: 
novada bibliotēku tīkla administratīvā un profesionālā vadība un 
novada bibliotēku funkciju  nodrošināšana – novada centrālās 
bibliotēkas kompetencē;
novada bibliotēku tīkla administratīvā un profesionālā vadība –
novada centrālās bibliotēkas kompetencē, bet novada bibliotēku 
funkciju nodrošināšana – attiecīgas kultūras pārvaldes 
kompetencē

Daļēji centralizēts modelis:
novada bibliotēku tīkla administratīvā un profesionālā vadība –
novada centrālās bibliotēkas kompetencē; 
novada bibliotēku darbības materiāltehniskā nodrošināšana –
attiecīgu novada pakalpojumu centru kompetencē. 



Problēmas

Profesionālās kapacitātes problēmas - katrā novadā nepieciešama viena profesionāli 
spēcīga bibliotēka, kas spētu profesionāli koordinēt pārējo novada bibliotēku darbu 
un pildīt novada centrālās bibliotēkas funkcijas, jo novada CB funkcijas nevar deleģēt 
citai vietējai pašvaldībai
Psiholoģiska rakstura problēmas – pieņemt, ka viena bibliotēka novadā tomēr būs 
vadošā
Jābūt skaidrai izpratnei par to, ka novada centrālā bibliotēka nav tas pats, kas 
reģiona galvenā bibliotēka:

Novada centrālā bibliotēka – novada pašvaldības iestāde, novada bibliotēku tīkla 
administratīvās un profesionālās vadības institūcija (būs 103 novadu centrālās bibliotēkas)
Reģiona galvenā bibliotēka – profesionālā metodiskā, konsultatīvā atbalsta un bibliotēku 
darbības reģionālās koordinācijas centrs bibliotēkām vairāku pašvaldību teritorijās. Šo statusu 
iegūst Bibliotēku likumā noteiktajā kārtībā. Pašlaik reģionu galvenās bibliotēkas savas 
funkcijas realizē attiecīgo rajonu mērogā. Pēc pašvaldību reformas pabeigšanas – reģionu 
galvenās bibliotēkas realizēs savas funkcijas attiecīgu rajonu vēsturisko robežu teritorijās 
izveidoto novadu bibliotēkām. Reģionu galvenās bibliotēkas ir valsts vienotās bibliotēku 
informācijas sistēmas (VVBIS) reģionālā līmeņa atbalsta centri (reģionālie kopkatalogi, datu 
bāzes, Latvijas Digitālās bibliotēkas reģionālās kolekcijas, darbinieku apmācība u.c.) (ir 28 
reģionu galvenās bibliotēkas)



Nepieciešamie grozījumi Bibliotēku likumā
 

sakarā
 ar rajonu likvidāciju

Esošais regulējums. 
Šobrīd saskaņā ar Bibliotēku likuma 6.panta ceturto daļu pašvaldības 
bibliotēkas likvidēšanas gadījumā reģiona - rajona vai republikas 
pilsētas galvenā bibliotēka (turpmāk - reģiona galvenā bibliotēka) 
organizē bibliotēkas krājuma nodošanu citām ieinteresētajām 
bibliotēkām, saskaņojot to ar attiecīgo pašvaldību. 
Atbilstoši likuma 12.panta otrajai daļai rajona padome vai republikas 
pilsētas dome, ņemot vērā Latvijas Bibliotēku padomes ieteikumus un 
vienošanos ar attiecīgās administratīvās teritorijas bibliotēku 
dibinātājiem, vienu no bibliotēkām izvirza reģiona galvenās bibliotēkas 
statusam, nosakot tās uzdevumus un nodrošinot tās darbībai 
nepieciešamos finansu līdzekļus. 
Atbilstoši likuma Pārejas noteikumu 2.punktam Latvijas Bibliotēku 
padomes locekļu kandidātus izvirza kultūras ministrs - četrus pārstāvjus 
no lielākajām zinātniskajām bibliotēkām, četrus pārstāvjus no rajonu un 
republikas pilsētu bibliotēkām, trīs pārstāvjus no bibliotekāru 
sabiedriskajām organizācijām un vienu bibliotekārās izglītības pārstāvi.



Nepieciešamie grozījumi Bibliotēku likumā
 

sakarā
 ar rajonu likvidāciju

Piedāvātais regulējums.
Pēc 2009.gada vietējo pašvaldību vēlēšanām pašvaldības 
reģiona galvenā bibliotēka ir novada vai republikas pilsētas 
galvenā bibliotēka. 
Pašvaldības pieņem saskaņotus lēmumus par reģiona galvenās 
bibliotēkas statusa piešķiršanu un iesniedz attiecīgus 
priekšlikumus Kultūras ministrijā, ņemot vērā Latvijas Bibliotēku 
padomes ieteikumus, nosakot tās uzdevumus un nodrošinot tās 
darbībai nepieciešamos finansu līdzekļus. 
Bibliotēkas likvidēšanas gadījumā reģiona - novada vai 
republikas pilsētas galvenā bibliotēka organizē bibliotēkas 
krājuma nodošanu citām ieinteresētajām bibliotēkām, saskaņojot 
to ar attiecīgo pašvaldību. 
Reģiona galvenās bibliotēkas darbību tās kompetences 
jautājumos finansē pašvaldības, kuras pieņēmušas lēmumu par 
reģiona bibliotēkas statusa piešķiršanu attiecīgajai pašvaldības 
bibliotēkai.



Nepieciešamie grozījumi MK 2006.gada 29.augusta 
noteikumos Nr.709 “Bibliotēku akreditācijas noteikumi”

Piedāvātais regulējums.
Aizstāt visā noteikumu tekstā vārdus “rajona padomes” (visos 
locījumos) ar vārdiem “novada domes” (visos locījumos)
10. Ja bibliotēku izvirza reģiona galvenās bibliotēkas statusam, 
papildus šo noteikumu 9.punktā minētajiem dokumentiem 
iesniegumam pievieno:
10.1. attiecīgu novadu domju lēmumu kopijas, ja bibliotēku 

izvirza reģiona galvenās bibliotēkas statusam attiecīgo novadu 
teritorijās; 
10.3. novados, kuros nav nevienas bibliotēkas, kas atbilst 
reģiona galvenās bibliotēkas nosacījumiem, attiecīgu novadu 
domju lēmumu kopijas un līguma kopijas par novadu domju un 
republikas pilsētas domes vienošanos par to, ka attiecīgā
republikas pilsētas bibliotēka pildīs reģiona galvenās bibliotēkas 
funkcijas novadu teritorijās. 



Līdzšinējā
 

kārtība RGB izvirzīšanā

Rajona padome/
republikas pilsētas

dome

LBP ieteikums rajona 
padomei/republikas pilsētas 
domei vienu no rajona/republikas 
pilsētas bibliotēkām izvirzīt 
reģiona galvenās bibliotēkas 
statusam

Rajona padome vai 
republikas pilsētas dome, 
ņemot vērā

 

Latvijas Bibliotēku 
padomes ieteikumus un 
vienošanos ar attiecīgās 
administratīvās teritorijas
bibliotēku dibinātājiem, vienu 
no bibliotēkām izvirza reģiona 
galvenās bibliotēkas 
statusam, nosakot tās 
uzdevumus un nodrošinot tās 
darbībai nepieciešamos 
finansu līdzekļus.

Vietējā
pašvaldība

Vietējā
pašvaldība

Vietējā
pašvaldība

Latvijas
Bibliotēku
padome

RP un PD
vienošanās

par RGB



Jaunā
 

kārtība RGB noteikšanā

Novada/
republikas pilsētas

dome

LBP ieteikums novada 
domei/republikas pilsētas domei 
vienu no novada/republikas 
pilsētas bibliotēkām izvirzīt 
akreditācijai reģiona galvenās 
bibliotēkas statusam

12.pants. Reģiona galvenā

 
bibliotēka
„(2) Novada vai republikas 
pilsētas dome, ņemot vērā

 
Latvijas Bibliotēku padomes 
ieteikumus, kopā

 

ar citām 
pašvaldībām pieņem saskaņotu 
lēmumu par attiecīgas bibliotēkas 
izvirzīšanu akreditācijai reģiona 
galvenās bibliotēkas statusam, 
nosakot tās uzdevumus un 
nodrošinot tās darbībai 
nepieciešamos finansu līdzekļus 
un iesniedz attiecīgu priekšlikumu 
Kultūras ministrijai.”

Vietējā
pašvaldība

Vietējā
pašvaldība

Vietējā
pašvaldība

Latvijas
Bibliotēku
padome

Novadu un 
RPD

vienošanās




	Pašvaldību reforma un grozījumi Bibliotēku likumā 
	Reformas laika grafiks
	Grozījumi ar pašvaldību darbību saistītajos likumos
	Slide Number 4
	MK 2007.gada 04.septembra noteikumi Nr.596  Noteikumi par vietējo pašvaldību administratīvi teritoriālo iedalījumu
	Bibliotēku tīkls novados
	Bibliotēku tīkla normatīvi
	Slide Number 8
	Bibliotēkas reformētajās pašvaldībās (sk. MK noteikumu Nr.355 “Vietējas nozīmes bibliotēku tīkla darbības noteikumi” 5.punktu - 5. Vietējas nozīmes bibliotēku darbību koordinē un metodiski vada attiecīgā reģiona galvenā bibliotēka.)
	Novada bibliotēku tīkla organizācija
	Bibliotēkas novadā/struktūra
	Bibliotēkas novadā/budžets
	Novada centrālās bibliotēkas un novada bibliotēku sadarbības modeļi
	Problēmas
	Nepieciešamie grozījumi Bibliotēku likumā sakarā ar rajonu likvidāciju
	Nepieciešamie grozījumi Bibliotēku likumā sakarā ar rajonu likvidāciju
	Nepieciešamie grozījumi MK 2006.gada 29.augusta noteikumos Nr.709 “Bibliotēku akreditācijas noteikumi”
	Līdzšinējā kārtība RGB izvirzīšanā
	Jaunā kārtība RGB noteikšanā
	Slide Number 20

